
 1 

 

R OMÂ NIA  

JUDEŢUL TIMIŞ 

CONSILIUL LOCAL AL  

COMUNEI DUDEŞTII NOI 

 

 
 

HOTĂRÂREA 

Nr. 73 din 18 noiembrie 2013 
 

privind scoaterea din uz şi casarea unor bunuri din cadrul inventarului 
Bibliotecii comunale Dudeştii Noi 

 
Ţinând cont de necesitatea susţinerii activităţilor culturale, educative şi sportive 

din cadrul comunei Dudeştii Noi, 
 
analizând Hotărârea Consiliului Local nr. 43/2009 privind înfiinţarea Bibliotecii 

comunale în comuna Dudeştii Noi, 
 

 având la bază prevederile Normelor privind evidenţa, gestionarea şi inventarierea 
documentelor specifice bibliotecilor publice aprobate prin Ordinul nr. 2062/2002, 

 
luând act de: 

a) referatul de aprobare al primarului comunei Dudeştii Noi, în calitatea sa 
de iniţiator, înregistrat sub nr. 5657/2013, calitate acordată de 
prevederile  art. 33 din legea nr. 393/2004 privind statutul aleşilor locali, 
cu modificările şi completările ulterioare, raportate la cele ale art. 45 alin. 
(6), teza a II-a din  Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului comunei Dudeştii Noi,  înregistrat sub nr. 5565/2013;   

c) raportul Comisiilor de specialitate EDUX, ECOF şi JUREX ale Consiliului 
local; 

 
având la bază prevederile art. 36 alin. (2) lit. b) şi d), alin. (4) lit. a), alin. (6) lit.a 

şi în temeiul art. 45 alin. (1) şi a art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea administraţiei 
publice locale nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DUDEŞTII NOI adoptă prezenta  

 

HOTĂRÂRE 
 

Art. 1. - Se aprobă scoaterea din uz şi casarea unor bunuri din cadrul 
inventarului Bibliotecii comunale Dudeştii Noi conform anexei, care este parte 
integrantă din prezenta hotărâre.- 

 
Art. 2. - Se însărcinează personalul Bibliotecii comunale să întreprindă 

demersurile legale pentru punerea în aprlicare a prezentei hotărâri.- 



 2 

 
Art. 3. - Prezenta se comunică în termenul legal de către secretarul comunei: 

a) prefectului Timiş - Direcţia de Control a legalităţii actelor şi Contencios 
Administrativ; 

b) primarului comunei Dudeştii Noi; 
c) Bibliotecii comunale Dudeştii Noi; 
d) spre afişare avizier ori publicare ziar local; 
e) spre publicare pe site-ul www.pcdn.ro.- 

 

 
  
 
 
 

 
 

F6/A1 

AAN/AAN 
Ex.2 

 

 

 

 

 

 

 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII  

CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI DUDEŞTII NOI 

Total consilieri locali în funcţie: 11 Total consilieri locali prezenţi: ___ 

Voturi „PENTRU”:____, voturi „ÎMPOTRIVĂ”: ____, abţineri: ____ 

Nr. 
crt. 

OPERAŢIUNI EFECTUATE
 Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii   /     /2013  

2 Comunicarea către prefectul judeţului
1+4

)   /     /2013  

3 Aducerea la cunoştință publică
2+3+5

)   /     /2013  

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual
3
)   /     /2013  

5 Hotărârea devine obligatorie şi produce efecte
3
)   /     /2013  

Extrase din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare: 

1)
 art. 48 alin. (2): „Secretarul unităţii administrativ-teritoriale va comunica hotărârile consiliului local 

primarului şi prefectului de îndată, dar nu mai târziu de 10 zile lucrătoare de la data adoptării.”; 
2)

 art. 49 alin. (2): „Aducerea la cunoştinţă publică a hotărârilor cu caracter normativ se face în termen de 5 
zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 

3)
 art. 49 alin. (1): „Hotărârile cu caracter normativ devin obligatorii şi produc efecte de la data aducerii lor la 

cunoştinţă publică, iar cele individuale, de la data comunicării.” 
4)

 Art. 115 alin. (3): „Hotărârile consiliului local se comunică în mod obligatoriu: … 
   b) prefectului judeţului.” 
5)

 Art. 115 alin. (6): „Actele autorităţilor administraţiei publice locale se vor aduce la cunoştinţă publică prin 
grija secretarului unităţii administrativ-teritoriale.” 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, 

   
 …………………………….………………………… 

 

Contrasemnează: 
SECRETARUL COMUNEI  

DUDEŞTII NOI 

   
 …………………………….………………………… 

 
Mihaela-Graţiana TISAN 

L.S. 



 3 

Anexă  
la Hotărârea Consiliului Local  

nr. 73 din 18 noiembrie 2013 
BIBLIOTECA COMUNALĂ DUDEŞTII NOI 
 

BORDEROU nr. 1 
cu cărţi propuse pentru casare 

 

Nr. 
crt. 

Nr. 
inventar 

Autor - Titlu Locul Anul Pret Menţiuni 

1. 13. L.R ION Bucuresti 2008 12.13  

2. 14. R.K CARTILE JUNGLEI -----//---- 2008 12.13  

3. 31. I.C.AMINTIRI DIN COPILARIE ----//---- 2008 7  

4. 33. G.C ENIGMA OTILIEI ----//--- 2008 10.05  

5. 35. ST.O .I POEZII.PROZA --//-- 2008 5.60  

6. 38. C.N ALEXANDRU LAPUSNEANU ----//---- 2008 4.90  

7. 59. M.E PRINT SI CERSETOR ----//--- 2008 5.88  

8. 91. M.E LA TIGANCI ---//--- 2008 12.60  

9. 92. M.E MAITREYI ---//-- 2008 12.60  

10. 94. L.R ION ----//--- 2008 12.60  

11 95. L.R PADUREA SPANZURATILOR ----//--- 2008 12.60  

12. 98. C.C CIRESARII VOL.I ----//--- 2008 9.80  

13. 100. C.C CIRESARII VOL.III ----//--- 2008 9.80  

14. 102. C.C CIRESARII VOL. V ---//--- 2008 9.80  

15. 117. G.C POEZII  ---//---- 2008 6.30  

16. 119. M.E PROZA ---//--- 2009 5.60  

17. 124. A.LS LB.ENGLEZA CLS.V-VIII ---//--- 2003 0.01  

18. 201. H.P.B.BALAURUL ---//-- 1978 0.01  

19. 243. G.C ENIGMA OTILIEI ----//--- 2009 10.99  

20. 318. E.N CONDUCEREA,ORGANIZAREA Timisoara 1990 0.01  

21.     448. W.D.H UN CAZ MODERN Bucuresti 1992 0.01  

22. 459. P.A TEDEUM LA GRIVITA ---//--- 1978 0.01  

23. 516. P.D VIZIONAREA ---//--- 1980 0.01  

24. 623. S.M  MISTER ASHENDE ---//--- 1992 0.01  

25. 729. ST. O.I  OM IN MERS ---//--- 1979 0.01  

26. 923. A.T CALVARUL ---//--- 1961 0.01  

27. 1076. R.B OUL LUI ZELTAR ---//--- 1992 0.01  

28. 1091. A.H PUNCT CONTRAPUNCT ---//--- 1970 0.01  

29. 1128. F.T PROBLEME DE TRIGON. ----//--- 1986 0.01  

30. 1209. M.C TACERILE SAU VIATA ----//--- 1978 0.01  

31. 1296. I.F PREPARATE DIN CARTOFI Oradea 2000 0.01  

32. 1316. M.W BANATUL ROMANESC Arad  2006 0.01  

33. 1341. F.A ANIMALELE AFRICII  Bucuresti 2003 32.70  

34. 1342. D.K EGIPTUL ANTIC ---//-- 2002 29.99  

35. 1344. J.A ENCICLOPEDIA.FEN.NEEXP. ---//-- 2007 56.99  

36. 1346. BUNELE MANIERE ---//-- 2008 20.90  

37. 1361. ENCIC. GEN.PTR.COPII ---//--- 2007 64.89  

38. 1364. F.G FRUMOASA ADORMITA ----//--- 2008 12  

 



 4 

BORDEROU nr. 2 
cu cărţi propuse pentru casare 

 

Nr. 
crt. 

Nr. 
inventar 

Autor - Titlu Locul Anul Pret Menţiuni 

1. 1363. F.G ALBA CA ZAPADA Bucuresti 2008 12  

2. 1409. I.C POVESTI.POVESTIRI ---//--- 2009 7.20  

3. 1419. M.S RECREATIA MARE ----//--- -- 9  

4. 1431. P.I BASME ----//--- 2007 5.50  

5. 1446. BALADE POPULARE ----//---- 2006 8  

6. 1472. G.N A DOUA CARTE CU 
APOLODOR 

----//--- 2008 27  

7. 1474. G.N CARTEA CU APOLODOR ---//--- 2008 32  

8. 1524. M.S TARA DE DINCOLO…  ----//--- 2003 7  

9. 1535. ABC-ul STIINTEI ---//-- 2007 15  

10. 1536. PAMANTUL PLANETA NOASTRA ---//-- 2007 15  

11 1575. NOUL COD PENAL 2009 ----//--- 2009 10  

12. 1595. N.GHID DE CONVERSATIE ----//--- --- 13.63  

13. 1601. JOCURI MINUNATE ---//--- --- 19.50  

14. 1603. I.C CARTEA DE AUR A POV. ---//--- 2007 35  

15. 1604. A.P MARI POVESTI ROM. ---//--- 2008 35  

16. 1605. BASME ROMANESTI ---//--- 2006 35  

17. 1606. BASME ROMANESTI ---//-- 2006 35  

18. 1607. POVESTI CU TALC ---//--- -- 6  

19. 1612. IN LUMEA POVESTILOR Constanta 2009 44.50  

20. 1613. P.I BASMELE ROMANILOR Bucuresti -- 35.20  

21. 1623. I.L.C MOMENTE SI SCHITE ---//--- 2009 10.99  

22. 1626. I.S MOARA CU NOROC ---//-- 2009 10.99  

23. 1651. M.S DUMBRAVA MUNUNATA ---//-- 2006 9  

24. 1666. CONSTRUCTII MONUMENTALE ---//-- 2008 9.90  

25. 1679. A.M ATLAS MAMIFERE ---//-- 2008 9.90  

26. 1681. A.M ATLAS ZOOLOGIE ---//-- 2008 9.90  

27. 1683. A.M ATLAS DE GENETICA ----//--- 2008 9.90  

28. 1687. E.N DIC.ROM-ENG. Constanta -- 11  

29. 1716. E.L MISTERELE KABALEI Prahova -- 28.30  

30. 1719. H.S CONVULSII Bucuresti 2005 17.50  

31. 1748. H.K ILUZIONISTUL ---//--- 2006 9.99  

32. 1769. EFICIENTA IN 7 TREPTE ---//-- 2009 19.90  

33. 1799. C.S PANZA DE PAIANJEN --//--- 2008 40  

34. 1808. M.D ZODIACUL ---//--- 2009 32.95  

35. 2091. N.DIC.FRA-ROM ---//-- 2008 19.62  

36. 2103. J.K.R H.P CAMERA SECRETELOR ---//-- 2007 49  

37. 2137. N. DIC.ENG-ROM ----//--- 2008 19.62  

38. 2141. FATA BABEI SI FATA MOSULUI -----//--- 2009 6  

 



 5 

BORDEROU nr. 3 
cu cărţi propuse pentru casare 

 
Nr. 
crt. 

Nr. 
inventar 

Autor - Titlu Locul Anul Pret Menţiuni 

1. 2142. PUNGUTA CU DOI BANI Bucuresti 2009 6  

2. 2147. ATLAS GEOGRAFIC ROMANIA Constanta 2009 12.50  

3. 2148. ATLAS GEOGRAFIC SCOLAR Cluj 2009 22.90  

4. 2158. C.P PATUL LUI PROCUST Bucuresti 2008 18  

5. 2152. M.L ATLAS GEOGRAFIC Constanta 2008 12.50  

6. 2162. C.P MOTANUL INCALTAT Bucuresti 2009 6  

7. 2164. M.P MOROMETII 1 ---//--- 2008 20  

8. 2165. M.P MOROMETII 2 ---//-- 2008 20  

9. 2170. C.Q.Y HOTEL TRANSILVANIA ----//--- 2006 10  

10. 2214. E. ATLAS GEOGRAFIC ---//--- -- 15  

11 2215. E.ATLAS GEOGRAFIC ---//-- -- 15  

12. 2253. G. DINCOLO IN ADANCUL 
NOSTRU 

---//--- 2006 19  

13. 2269. G.M UN VEAC DE SINGURATATE --//-- 2007 45  

14. 2278. S.D CARTEA MISTERULUI 
PECETLUIT 

---//--- 2006 13.51  

15. 2282. L.K CIRCUL DAMNATILOR ---//--- 2008 25  

16. 2356. D.S DUELUL MUT ---//-- -- 0.01  

17. 2471. J.G LUMEA CHINEZA ---//-- 1985 0.01  

18. 3031. H.D DACII ---//--- 1965 0.01  

19. 3072. E.Z DOCTORUL PASCAL ---//--- -- 0.01  

20. 3122. M.R FRATII WHITEOAK ---//-- 1991 0.01  

21. 3464. A.B ZAMOLXIS ---//--- 1985 0.01  

22. 3472. G.B PSIHANALIZA FOCULUI ---//--- 1989 0.01  

23. 3479. M.V DESPRE SENTIMENTUL Iasi 1995 0.01  

24. 3524. P.C KALOKAGATHON Bucuresti 1985 0.01  

25. 3598. P.P DESTIN ---//-- 1990 0.01  

26. 3570. P.S.B CASA DE LUT 3 Craiova 1993 0.01  

27. 3615. C.P MANASTIREA PUTNA --- 1991 0.01  

28. 3624. L.B GINDIREA ROMANEASCA Bucuresti 1966 0.01  

29. 3754. NEOFASCISM TERORISM ---//-- 1981 0.01  

30. 3787. G.G VARA DE CRINI Timisoara 2010 0.01  

31. 3808. I.L DIC.GER.-ROM. Bucuresti 2008 0.01  

32. 3863. M.E LA TIGANCI ---//--- 2006 0.01  

33. 3867. LB.SI LITERATURA ENGLEZA Timisoara 1996 0.01  

34. 3996. I.W SISTEMUL MONDIAL Bucuresti 1993 0.01  

35. 4071. H.C.A BASME ---//--- 2008 5.90  

36. 4074. I.S MOARA CU NOROC Constanta 2007 8  

37. 4080. M.S NEAMUL SOIMARESTILOR Pitesti 2001 8  

38. 4081. P.I BASME Bucuresti 2007 5.50  

 



 6 

BORDEROU nr. 4  
cu cărţi propuse pentru casare 

 

Nr.
crt. 

Nr. 
inventar 

Autor - Titlu Locul Anul Pret Menţiuni 

1. 4088. A.A PROVERBE.ZICATORI ---//--- --- 4  

2. 4101. I.C POVESTI.POVESTIRI ---//--- 2007 4.90  

3. 4103. I.C POVESTI.POVESTIRI ----//--- 2007 4.90  

4. 4104. I.C POVESTI.POVESTIRI ----//--- 2007 4.90  

5. 4105. COLINDE ---//--- --- 5.50  

6. 4110. I.S MARA ----//--- 2008 5  

7. 4124. I.C HARAP ALB ---//--- 2008 5.70  

8. 4119. J.D CINTECUL DE CATIFEA ----//--- -- 24  

9. 4120. J.D PROMISIUNI DE CATIFEA ---//--- ---     24  

10. 4076. M.S BALTAGUL ---//-- 2006 13  

11 4129. F.G ALBA CA ZAPADA ---//-- 2009 6  

12. 4125. I.C PUNGUTA CU DOI BANI ----//-- --- 5.70  

13. 4207. C.P ULTIMA NOAPTE DE DRAGOSTE… ---//-- 2009 11  

14. 4232. E.C.G ATLAS GEOGRAFIC ---//--- -- 12.50  

15. 4262. G.S CULTURA CENTRALA Timisoar
a 

2009 12.50  

16. 4307. G.G BUCURIA SI SINGURATATEA --//-- 2012 0.01  

17. 4308. CALIGRAFII PE ZAPADA ---//--- 2011 0.01  

18. 4470. D.G EMOTIILE DISTRUCTIVE Bucuresti 2005 0.01  

19. 4535. I.P ARHITECTURA CASEI Timisoar
a 

2009 12.50  

20. 4586. GHID PRACTIC DE FARMACOLOGIE ---//--- 2010 4.50  

21. 4587. S.V COPII IN CATUSELE SIBERIEI Chisinau 2001 25  

22. 4704. C.L GHID DE CONVERSATIE Bucuresti 2004 0.01  

23. 4713. GINDURI INCHINATE MAMEI ---//--- 1978 0.01  

       

    TOTAL 1560,14  

       

 
 
Întocmit                                                                                              
Nume Roman-Jula Adriana 
Semnatura………………… 
 


